Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида №14» с. Спасское
(МКДОУ «Детский сад №14» с. Спасское)

ПРИКАЗ

30.03.2022                                                                                                      №30-ОД

с. Спасское

Об утверждении дорожной карты

по реализации Положения о системе

наставничестве

 На основании приказа Министерства образования Тульской области от

29.12.2021 № 1727 «Об утверждении Региональной модели института

наставничества для образовательных организаций и организаций осуществляющих

образовательную деятельность, расположенных на территориях Тульской

области», с учётом методических рекомендаций Министерства Просвещения

Российской Федерации от 21.12.2021 №АЗ-1128/08 «О направлении методических

рекомендаций по разработке и внедрению системы (целевой модели)

наставничества педагогических работников в образовательных организациях» и во

исполнение приказа МКДОУ «Детский сад №14» с. Спасское от 24.03.2022 №29-

ОД

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по реализации Положения о системе

наставничества педагогических работников в МКДОУ «Детский сад №14»

с. Спасское (приложение).

2. Глушковой Татьяне Сергеевне, координатору, внедрения системы

наставничества в МКДОУ «Детский сад №14» с. Спасское, разместить дорожную

карту по реализации Положения о системе наставничества педагогических

работников в МКДОУ «Детский сад №14» с. Спасское на официальном сайте в

разделе наставничества

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю  за собой.

Заведующий:                                                                      Л. М. Шляхитская

                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                          к приказу МКДОУ

                                                                              «Детский сад №14» с. Спасское

                                                                                 от  30.03.2022  № 30-ОД

Дорожная карта (план мероприятий)

по реализации Положения и системе наставничества

педагогических работников МКДОУ «Детский сад №14» с. Спасское

№ Наименование

этапа

Содержание деятельности и план

мероприятий

Сроки Ответственные

1 Подготовка

условий для

реализации

системы

наставничества

Изучение нормативно-правовых актов

федерального и регионального  уровней

Март 2022

год

Заведующий,

заместитель

заведующего

(куратор)

- Разработка и утверждение Положения

о системе наставничества

педагогических работников МКДОУ

«Детский сад №14» с. Спасское;

- Разработка и утверждение дорожной

карты (плана мероприятий) по

реализации Положения о системе

наставничества педагогических

работников МКДОУ «Детский сад

№14» с. Спасское

Март 2022

год

Заведующий,

заместитель

заведующего

(куратор)

2 Формирование

банка

наставляемых

- Сбор информации о

профессиональных запросах педагогов

ДОО.

- Формирование банка данных

наставляемых, обеспечение согласий на

сбор и обработку персональных данных

Апрель –

май

2022 год

Заместитель

заведующего

(куратор)

3 Формирование

банка наставников

- Проведение анкетирования среди

потенциальных наставников в ДОО

желающих принять участие в

программах наставничества.

- Заключить дополнительные

соглашения к трудовому договору с

педагогическими работниками,

выполняющими дополнительную

работу по наставнической деятельности

-    Формирование банка данных

наставников, обеспечение согласий на

сбор и обработку персональных данных

Апрель –

май

2022 год

Заместитель

заведующего

(куратор)

4 Отбор и обучение

наставников

- Анализ банка наставников ДОО и

выбор программы наставничества

педагога/группы педагогов.

- Обучение наставников для работы с

наставляемыми:

- подготовка методических материалов

для сопровождения наставнической

Август

2022 год

Заместитель

заведующего

(куратор)

деятельности;

- проведение обучения наставников в

форме консультаций.

5 Организация и

осуществление

работы

наставнических

пар/групп

1.Формирование наставнических пар

групп на основании анализа анкет

наставников и наставляемых

2.Издание приказа(ов) о закреплении

наставнических групп с письменного

согласия их участников на возложение

на них дополнительных обязанностей,

связанных с наставнической

деятельностью

3.Разработка программ наставничества

для каждой пары/группы.

4.Составление индивидуальной

образовательной траектории

наставляемого.

5.Организация психолого-

педагогической поддержки

сопровождения наставляемых, не

сформировавших пару или группу (при

необходимости), продолжение поиска

наставника/наставляемого.

Сентябрь

2022 год

Заведующий,

старший

наставник,

куратор

6 Завершение

программ

наставничества

1.Проведение мониторинга качества

реализации программ наставничества

(анкетирование)

2.Проведение итогового мероприятия

(круглого стола) по выявлению лучших

практик наставничества: пополнение

методической копилки педагогических

практик наставничества

Март -

апрель

2023

Заместитель

заведующего

(куратор)

7 Информационная

поддержка

системы

наставничества

Освещение мероприятий Дорожной

карты

осуществляется на всех этапах на сайте

ДОО  и социальных сетях, по

возможности на муниципальном и

региональном уровнях.

Постоянно Заместитель

заведующего

(куратор)

		2022-04-01T12:43:32+0300
	Шляхитская Лариса Михайловна